30 etaglu
I.; pe un an IO fl., pe şese
luni 5 fl., pe tre i luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 II., pe trei luni
3 fl. Un esem plar 5 cr. v. a.
séu 15 bani. A tâ t abonamen
te le oftt şi inserţiunile sunt

a se p lăti înainte.

Nr. 183. Braşov, Vineri, 18 (30) August. 1895.

Asociaţiunea transilvană.
(Adunarea g en era lă a X X X I V - a , ţ i
nută la B la ş iu în 13 (2 7 ) ş i 16 (2 8 )

A u gu st 1 8 0 3 .)

R̂aport special al „Gaz. Trans.“ )

BLAŞIU, 16 (28) August 1895.

Concertul.
Ad! ne-am tredit din somn sub impre-

giunea grandiosului concert de eri séra (Marţi
>27 n.)

Pentru aclî nu întru în meritul aces
tei r8re prestaţiuni musicale atât ca fond,

şi ca formă. Concertul a fost un eveni
ment în arta musicei române, pentru a că
rui apreciare va trebui sé dăm un raport